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1. Úvod

Kostel Českobratrské církve evangelické ve Vanovicích, jehož dvojvěží je dobře

viditelné již z dálky několika kilometrů, je největším evangelickým kostelem na Moravě

vůbec a jediným evangelickým kostelem s dvojvěžovým průčelím a trojlodní dispozicí

v České republice.

Obec Vanovice leží na západní Moravě v Boskovické brázdě na Malé Hané, nedaleko

města Letovice. Tajní nekatolíci zde založili český evangelický sbor reformovaného vyznání

v roce 1782. Po vzniku Československa se reformované a luterské církevní sbory staly

součástí Českobratrské církve evangelické (ČCE). Vanovický sbor spadá pod brněnský

seniorát. Sbor nejdříve postavil malou toleranční modlitebnu na „Doubku“, která však brzy

přestala rozrůstajícímu se sboru postačovat. Už v roce 1826 se vanovičtí evangelíci rozhodli,

že si postaví novou modlitebnu. Stavební povolení však získali až o dva roky později, ale ani

poté nemohli hned začít se stavbou nového chrámu. Základní kámen položili až 29. dubna

roku 1839 a stavbu dokončili v roce 1844.1 Podařilo se jim však v toleranční době realizovat

stavbu, která v mnoha ohledech překročovala omezení vyplývající ze znění tolerančního

patentu a zavedené stavební praxe evangelických stavebníků v habsburské monarchii.

Na popud tehdejšího vanovického kazatele Samuela Nagye se stavěl chrám se třemi

klenutými loděmi a tribunami s kapacitou 4000 osob, který neměl pravoúhlý půdorys, jak

bývalo tehdy u tolerančních modliteben obvyklé, ale jeho hlavní loď byla zakončena

půlkruhovým konchou zaklenutým presbyteriem. Ani okna neměla pravoúhlý tvar, ale

půlkruhové záklenky, podobně jako katolické kostely. Vanovičtí také v té době usilovali i o

povolení stavby věží, ovšem v tomto případě bez úspěchu. Místo zakázaných zvonů však

pořídili důmyslné zařízení, ocelová pera, která rozeznívaly dřevěné paličky tak, že vydávala

podobný zvuk jako zvony.2 Jinak byla ve větší míře nařízení Tolerančního patentu

evangelickými stavebníky překračovaná až po revoluci roku 1848, respektive po vydání

Protestantského provizoria v roce 1849. Stavební omezení plynoucí z Tolerančního patentu

přestala definitivně platit až po vydání Protestantského patentu v roce 1861.3 Vanovičtí

1 NEŠPOR, Zdeněk R. Encyklopedie moderních evangelických (a starokatolických) kostelů Čech, Moravy a

českého Slezska. Praha 2009, str. 489.
2 http://www.unesco-czech.cz/13_9386_evangelicky-kostel-vanovice/ [vyhledáno 17.04.2015].
3 NEŠPOR, Zdeněk R. Encyklopedie moderních evangelických (a starokatolických) kostelů Čech, Moravy a

českého Slezska. Praha 2009, str. 489.

6

evangelíci si postavili k trojlodnímu chrámu mohutné dvojvěžové průčelí v letech 1863 –

1865 a v roce 1870 osadili do věží zvony.4 Vanovický evangelický chrám je možné považovat

za viditelný a zcela jasně formulovaný výraz snahy moravských evangelíků již v toleranční

době usilovat o rovnoprávné postavení ve formující se občanské společnosti Rakouského

císařství. Proto chci ve své práci sledovat proces přípravy a samotné výstavby vanovického

chrámu v širším dobovém společenském a (stavebně) historickém kontextu.

Nejdříve se budu stručně zabývat dějinami vanovického evangelického sboru před

samotnou výstavbou nového chrámu. Poté se více zaměřím na období, ve kterém se začalo

v rámci omezení vyplývajících z Tolerančního patentu a nařízení státního stavebního úřadu

uvažovat o výstavbě nového chrámu, jeho podobě a došlo k jeho realizaci. Proměny chrámu

v širším společenském a uměleckohistorickém kontextu budu sledovat i v době, kdy došlo

k výstavbě průčelí s věžemi, tedy do osazení zvonů v roce 1870. Vzhledem k tomu, že

archivní prameny sboru ČCE Vanovice5 pro sledované období jsou psány německy a

maďarsky, nejsem schopna z nich čerpat a budu tedy vycházet z jejich zpracování Ladislavem

Barotem.6

4 Byly zrekvírované během 1. Světové války. Nové zvony byly osazeny v roce 1926.
5 Uložené v archivu sboru ČCE Vanovice na faře ve Vanovicích.
6 Ladoslav Barot byl farářem vanovického sboru v letech 1939-1980.
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2. Dosavadní stav zpracování tématu. Hodnocení literatury a
pramenů. Metody práce.

Pro tuto práci jsem využila tři typy historických pramenů. Hlavním pramenem poznání

je samotný vanovický kostel a ostatní bohoslužebné stavby, které jsem do výzkumu zařadila.

Z písemných pramenů šlo především o česky psanou pamětní listinu, jejímž autorem je

vanovický kazatel z let 1864-1883 a moravský superintendent, Jan Beneš. V této listině je

stručně zachycena historie vanovického sboru od jeho založení v roce 1782 po rok 1865, kdy

byla dokončena druhá z věží vanovického kostela. Při této příležitosti byla listina vložena do

makovice dokončené věže. Hlavní písemné prameny vztahující se k tématu této práce jsou

psány novogotickou němčinou a maďarštinou. Tyto prameny byly přehledně zpracovány

Ladislavem Barotem, kazatelem vanovického evangelického sboru v letech 1939-1980.

Dalším typem pramene, který jsem pro svou práci použila, byla ústně tradovaná

informace, že vzorem pro stavbu vanovického chrámu byl evangelický reformovaný Velký

kostel (Nagytemplom) v maďarském Debrecínu. Tuto informaci mi sdělil v prosinci 2014

současný vanovický farář Pavel Freitinger, který ji již dříve uvedl v tiskem publikovaném

rozhovoru.7 P. Freitinger je ve funkci vanovického faráře od roku 2003. Kořeny tradice o

vazbě mezi vanovickým a debrecínským kostelem jsou starší, potvrzuje je fotografie Velkého

kostela zavěšená v interiéru vanovické fary, kterou vanovičtí získali při návštěvě

debrecínského sboru v roce 1970.

Debrecín byl jedním z významných kalvínských vzdělávacích center, odkud přicházeli

evangeličtí pastoři do nově založených evangelických sborů v Čechách a na Moravě. Později

byli na debrecínskou reformovanou univerzitu vysílání čeští evangelíci ke studiu teologie. Již

v polovině 16. století vznikaly reformované školy v Pápě, Šárišském Potoku a Debrecíně. V

17. století se poslední dvě jmenované školy pozvedly na vysoké školy, kde studovala řada

významných osobností. Koncem 18. století a počátkem 19. století se debrecínské kolegium

stalo nejvýznamnější maďarskou vysokou školu.8 Debrecín se zároveň stal organizačním

střediskem zatiské helvetské superintendence.

7 HASOŇOVÁ, Marie. Vanovice mají největší evangelický kostel na Moravě. Blanenský deník.cz. Deník.cz

22.9.2010. Dostupné z WWW: http://blanensky.denik.cz/serialy/vanovice-maji-nejvetsi-evangelicky-kostel-
na-morav.html. [vyhledáno 12. 2. 2015].

8 PRAŽÁK, Richard. Maďarská reformovaná inteligence v českém obrození. Praha 1962, str. 135 - 136.
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Zmínky o vanovickém kostele můžeme najít v církevních časopisech, které se

zabývaly historií evangelických církví a jejich sborů po vydání Tolerančního patentu v

českých zemích. Jde především o časopis Hlasy ze Siona z let 1863 - 1866, kde byly popsány

dějiny vanovického sboru, a časopis Český bratr z roku 1927.

Nejdůležitějším zdrojem informací o založení vanovického sboru, průběhu příprav a

stavby vanovického kostela, byl již zmiňovaný text Ladislava Barota. Vanovický kazatel

zasvětil dlouhá léta studiu archivních pramenů uložených ve sboru ČCE Vanovice a také v

Moravském zemském archivu v Brně. Spolupracoval s paní Mílou Rychetskou a farářkou

vanovického sboru z let 1981 - 1991 Janou Kašparovou na uspořádání archivu sboru ČCE

Vanovice. Barotův text vyšel tiskem poprvé v roce 1994 u příležitosti 150. výročí dokončení

vanovického kostela. Naposledy byl text revidován a doplněn v roce 2004, kdy byl vydán

vanovickým sborem jako brožura pod názvem Po cestách Božích. Vybrané kapitoly z dějin

vanovického sboru ČCE (k 160. výročí posvěcení chrámu). Tato publikace je rozdělena do


[…]


Essenu důmyslné zvonící zařízení, které mělo sloužit místo zakázaných zvonů. Krajský úřad

ale "Vanovické zvonění" zakázal. Samuel Nagy požádal o přezkoumání záležitosti c. k.

Českorakouskou dvorskou kancelář ve Vídni a podařilo se mu povolení k užívání zvonění

získat. Snaha Samuela Nagye o prosazení rovnoprávnosti evangelické církve již v toleranční

době se projevovala i jinak. Z pramenů a literatury vyplývá, že díky Nagyovi byli vanovičtí

evangelíci zbaveni povinnosti platit dvojí štolu a byla znovu zavedená katechetická cvičení

po obcích. Podle F. Bednáře se Nagyův vliv projevil především během bojů za svobodu v roce

1848. V padesátých letech 19. století se Samuel Nagy stal členem vídeňské konsistoře a v

roce 1852 moravským superintendentem. Vanovice se tak díky němu staly v určitém smyslu

centrem moravské reformované církve.

Vanovický chrám, posvěcený v roce 1844, v mnoha ohledech překračoval omezení

plynoucí z tolerančního patentu. V českých zemích nevznikl v té době obdobně rozsáhlý a

řešený evangelický chrám. Na rozdíl od ostatních moravských tolerančních modliteben,
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řešených většinou jako jednolodní novoklasicistní stavby, byl chrám Páně ve Vanovicích

koncipován jako novorománská trojlodní stavba s emporami na půdorysu latinského kříže s

kapacitou 4000 lidí. Vanovický sbor žádal již v době přípravy stavby chrámu o povolení ke

stavbě věže, ale žádost byla zamítnuta. Tato dostavba se podařila uskutečnit až po roce 1861,

kdy byl vydaný Protestantský patent. V letech 1863 - 1865 bylo dostavěno k chrámu mohutné

dvojvěžové průčelí, v roce 1870 osazené třemi zvony.

Vanovický chrám se svou podobou od počátku stavby od jiných moravských

tolerančních modliteben architektonicky lišil. Nejbližším srovnatelným evangelickým

chrámem byl Ježíšův kostel milosti v Těšíně, postavený v letech 1710 - 1723 podle plánů

architekta Jana Hausrückera. Zdá se, že právě těšínská trojlodní bazilka s kapacitou asi 8000

lidí mohla posloužit vanovickým evangelíkům jako zdroj inspirace. Nicméně, podle

informace tradované ve vanovickém sboru již několik generací, měl být předlohou vanického

chrámu Velký reformovaný kostel v Debrecínu (Nagytemplom). Spojení mezi oběma

stavbami se opírá i o fotografii debrecínského kostela umístěnou na faře ve Vanovicích,

kterou vanovický sbor získal při jedné z návštěv v Debrecínu v roce 1970. Symbolické

spojení mezi oběma stavbami pak představuje Samuel Nagy, coby student debrecínské

evangelické univerzity. Srovnáním vanovického a debrecínského chrámu jsem však došla k

závěru, že spojení je pouze symbolické a typologické, stavby se od sebe architektonicky liší.

Zatímco vanovický chrám je založen na půdorysu latinského kříže, stejně jako těšínský kostel,

debrecínský kostel má půdorys písmene T, který vznikl výstavbou nového chrámu v letec

1805 - 1818 na základech původního staršího kostela, který byl zničen požárem. Spojení skrze

dvojvěžové průčelí je třeba chápat pouze typologicky jako užití typického kostelního znaku,

nikoli jako přímou architektonickou (uměleckou) inspiraci.

Po roce 1861 padla toleranční omezení de iure, docházelo k přestavbám původních

tolerančních modliteben a stavěly se nové kostely. To vše se dělo pod vlivem snahy o

zviditelnění významu evangelické církve v širším společenském kontextu. Venkovské

evangelické stavby byly z architektonického hlediska řešeny jednodušším stylem.

Novoklasicistní sloh byl kombinován s prvky historizujících slohů (převážně

novorománského a novogotického) obecně užívaných jak u křesťanských tak i světských

budov. Evangeličtí stavbeníci od poslední třetiny 19. století na svých stavbách uplatňovali i

novorenesanční sloh, často spojovaný s liberálními ideály. Od venkovských sborů se

odlišovaly bohatší sbory (převážně se jednalo o městské sbory, nezřídka pak o německé sbory
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augsburgského vyznání), které si na přestavby svých kostelů najímaly renomované architekty.

Ti dokázali budovaný chrám zasadit do kontextu nově vznikajících městských čtvrtí. Vznik

evangelických staveb po uvolnění stavebních podmínek nebyl podmíněn pouze

ekonomickými a společenskými vlivy, ale také ambicemi evangelických sborů v kulturním a

politickém životě daného místa. Na stavbě vanovického kostela je od jejího počátku patrná

snaha vanovických evangelíků v čele se Samuelem Nagyem vyrovnat se protestantským

centrům monarchie - vedle Těšína i Debrecínu. Tato jedinečná stavba s charakteristickým

dvojvěžím se stala dominantou kraje, kterou zůstala díky obětavosti místních evangelíků,

dodnes.
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Obr. č. 1 - Chrám Páně ve Vanovicích - průčelí.
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Obr. č. 2 - Kazatelna a stůl Páně.

Obr. č. 3 - Varhany
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Obr. č. 4 - "Vanovické zvonění"
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Obr. č. 5 - Náčrt modlitebny z roku 1829.
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Obr. č. 6 - Nagytemplom v Debrecínu - půdorys.

Obr. č. 7 - Nagytemplom v Debrecínu - průčelí

Obrázek dostupný na www:
http://debmedia.hu/debrecen_aktualis/2013/10/28/elkezdodott_a_nagytemplom_felujitasa
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Obr. č. 8 - Ježíšův kostel milosti v Těšíně

obrázek dostupný na WWW: http://www.jezisuvkostel.estranky.cz/fotoalbum/jezisuv-kostel/exterier/
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