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Akademický rok: 2014/2015

Student: Michaela Juračková, DiS.
Datum narození: 10.01.1983
Identifikační číslo studenta: 98875851

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 293434
Datum zápisu do studia: 12.09.2009

Název práce: Výstavba evangelického kostela ve Vanovicích v kontextu tradice
křesťanské sakrální architektury Moravy a Slezska

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D.

Datum obhajoby : 17.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Marek Německý, Ph.D. ............................
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